1

方 城 县 城 市 管 理 局
关于设置 2026 年春节临时年货市场的通告

2026 年春节即将来临，为方便广大居民购买年货，按照“便

民利民、疏堵结合、道路通畅”的原则，决定在中心城区部分区

域规范设置临时年货市场，现将有关事宜通告如下：

一、设置位置及时间

（一）设置位置：中心城区设置 18 处春节临时年货市场（详

细位置见附表），其中凤瑞街道 6 处、释之街道 6 处、赭阳街道 3

处、杨集镇 3 处。除此之外，严禁在城区主次干道设置年货经营

点。

（二）设置时间：2026 年 2 月 2 日至 3 月 4 日（农历腊月十

五至正月十六）。

二、摊点登记

1 月 27 日起（上午 8:00-12:00，下午 14:30-17:30），法定

假日除外，县城市管理执法大队各中队受理本片区临时年货市场

商户的备案申请，申请人需持本人有效身份证复印件 1 张，进行

登记备案，并按申请的先后顺序，根据“同类物品，相对集中”

2

的原则，合理确定摊位区域并安排经营户，每个摊位原则上长 3

米，宽 2 米。设置的临时年货市场原则上在道沿石之上，特殊情

况需要占压道路的要保持合适的行车及消防通道距离。

三、经营种类及要求

（一）年货市场经营种类：以糖果、糕点、对联、年画、儿

童玩具、鞋袜、民间艺术品、传统手工艺品等小商品或带有浓郁

地方特色的土特产品为主，部分年货市场可适当设置蔬菜类、水

产品类、鲜活家禽家畜类产品，严禁经营违禁商品。

（二）经营要求：未经备案或未按要求经营的不得在批准的

临时年货市场内经营；严禁经营售卖烟花爆竹类产品，严禁销售

假冒伪劣商品和不符合卫生要求的食品。对因此造成他人财产损

失或生命健康危害的，经营户要依法承担法律责任；在批准的经

营时间段内，严禁大、中型货车进入市场内上、下货物，并各自

维护摊位的环境卫生，做到“摊在地净，摊走地清”。摊点经营者

要服从管理，遵章经营，并保持摊点卫生，严禁用油漆及其他颜

料在地面涂写，经营期间严禁使用高分贝音响叫卖，造成噪音污

染。严禁不按规定设置或在非指定区域擅自设置占道摊点。

四、城市管理便民服务

为保障方城县春节临时年货市场规范有序运行，县城市管理

局将推出系列便民服务举措，全力营造整洁、安全、便捷的节日

消费环境。

在环境卫生保障方面，每个临时年货市场均配备足量垃圾桶

及转运箱，安排专人负责垃圾清运，确保日产日清，杜绝垃圾堆

积。针对市民及经营者需求，临近年货市场的城管驿站将全天候

开放，提供信息咨询、临时休息、手机充电、应急医疗救助等“一

3

站式”便民服务，让群众感受到贴心关怀。

为方便市民快速找到市场位置，可通过微信小程序“方城城

管便民通”查询各临时年货市场的具体地址及经营范围。市场周

边将科学划定临时停车区域，增派执法人员加强交通疏导和秩序

维护，引导车辆规范停放，保障行人通行安全。城管部门将加大

巡查力度，及时处理占道经营、乱堆乱放等问题，全力维护市场

经营秩序，确保广大市民能够在整洁有序、安全便捷的环境中轻

松选购年货，欢乐祥和过大年。

请广大市民与经营者相互转告，积极支持配合，共同营造温

馨、团圆的春节氛围。

特此通告

方城县城市管理局

2026 年 1 月 26 日

4

方城县中心城区2026年春节临时年货市场位置一览表

凤瑞街道

序号 位置 范围 责任单位

1 滨河东路
滨河东路西侧，蓝天救援队向南 200 米，

向北 100 米。

凤瑞街道、城管综合

执法大队一中队

2
农贸路翟庄

社区向南
农贸路与小火车道交叉口两侧各 50 米。

凤瑞街道、城管综合

执法大队一中队

3 六小北侧
路沿石以上，东至变压器，西至六小南围

墙边沿。

凤瑞街道、城管综合

执法大队三中队

4
中达教师新

村门口

中达教师新村门口道路东、西两侧各 100

米。

凤瑞街道、城管综合

执法大队三中队

5
疾控中心北

侧、东侧

疾控中心东侧（司法局对面）80 米，疾控

中心北侧，幸福路南侧面 50 米。

凤瑞街道、城管综合

执法大队三中队

6 幸福路南段
方舟城售房部后，幸福路东、西两侧。东

侧 30 米，西侧 50 米。

凤瑞街道、城管综合

执法大队三中队

释之街道

序号 位置 范围 责任单位

1 滨河西路
文化广场东，滨河西路西侧路沿石上，南

北跨度 120 米。

释之街道、城管综合

执法大队四中队

2 龙泉桥西头 潘河滨河路西侧 180 米。
释之街道、城管综合

执法大队四中队

3
释之街道韦

庄村
方清路南、北两侧各 200 米。

释之街道、城管综合

执法大队四中队

4
吴府大道与

广安交叉口

吴府大道与广安交叉口向南，东、西两侧

各 100 米。

释之街道、城管综合

执法大队五中队

5 祖师庙对面
吴府大道祖师庙对面，东、西两侧。东侧

30 米，西侧 50 米。

释之街道、城管综合

执法大队五中队

6 滨河西路 龙城路大桥西侧向北路东 30 米
释之街道、城管综合

执法大队五中队

5

赭阳街道

序号 位置 范围 责任单位

1 垭口公园 垭口公园内 30 米。
赭阳街道、城管综合

执法大队七中队

2 火神庄桥南 吴府大道火神庄桥南，路东一侧 50 米。
赭阳街道、城管综合

执法大队七中队

3 综合市场南门 豫 01 线道沿石以上，两侧各 300 米
赭阳街道、城管综合

执法大队七中队

杨集镇

序号 位置 范围 责任单位

1 四馆时代广场 文博路路南一侧 200 米。
杨集镇、城管综合执

法大队十中队

2 张骞大道
在山路红绿灯口向东 30 米起至凤瑞大

桥路东侧

杨集镇、城管综合执

法大队三中队

3 滨河东路北段 龙泉幼儿园口向北路西 300 米
杨集镇、城管综合执

法大队十中队

	方城县城市管理局